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1. Inledning 
 

Kinesiska företag investerar i svensk infrastruktur, till exempel i vindkraft, i fordonsindustri 

och i mobiltelefoni (Almén, 2023, s. 31). Enligt en kartläggning från Totalförsvarets 

forskningsinstitut (FOI) kring kinesiska investeringar i Sverige framgår det i kinesiska statliga 

industriplaner att ”kinesiska företag ska förvärva utländska företag för att få tillgång till expertis 

inom högteknologiska industrier och service” (Almén, 2023, s. 7). Vidare beskrivs det i en 

rapport utgiven av Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) att Kina utövar 

industrispionage, hotar lokala politiska aktörer och hämtar in känslig information (Sundqvist & 

Lindberg, 2022). Det beskrivs även att i en underrättelselagstiftning från år 2017 måste 

kinesiska organisationer och medborgare samarbeta med säkerhetstjänsten (Sundqvist & 

Lindberg, 2022). Utländska investeringar kan således uppfattas innebära nationella 

säkerhetsrisker. 

 

I forskning identifieras att uppfattningar kring kinesiska innan år 2017 har uppfattats som 

ekonomiska möjligheter, till att efter år 2017 ha skiftat till att uppfattas som potentiella 

säkerhetsrisker (Bohman & Nymalm, 2020; Mattlin & Rajavuori, 2023). Trots att kinesiska 

investeringar uppfattas som säkerhetsrisker, enligt nämnd forskning, framkommer det i 

FOI:s kartläggning (Almén, 2023) att kinesiska investeringar görs i säkerhetskänslig 

verksamhet efter år 2017. Kan det vara så att uppfattningar kring kinesiska investeringar är 

mer nyanserade? Vilka är då dessa uppfattningar och hur kan de förstås? En nyanserad 

förståelse för svenska uppfattningar kring kinesiska investeringar saknas i nuläget. Syftet 

med studien är att bidra med en nyanserad förståelse om svenska uppfattningar kring kinesiska 

investeringar för att möjliggöra förståelse kring att kinesiska investeringar, trots uppfattade som 

potentiella säkerhetsrisker, fortsätter ske i Sverige. I analysen diskuteras med kritisk 

diskursanalys (härmed förkortat till CDA) som metod hur aktörer och verkligheten konstrueras 

bland svenska nationella politikers föreställningar kring kinesiska investeringar, och om dessa 

återspeglas i sin kontext i samhället. I följande avsnitt beskrivs forskningsproblemet vilket följs 

av syfte och frågeställningar. 

 

1.2  Forskningsproblem 

Svenska uppfattningar kring kinesiska investeringar har i forskning påståtts skiftat från att 

betraktas som ekonomiska möjligheter till att betraktas som potentiella säkerhetsrisker 
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(Bohman & Nymalm, 2020; Mattlin & Rajavuori, 2023) Men trots att kinesiska investeringar 

sedan 2017 i Sverige enligt ovan nämnd forskning har uppfattats som potentiella 

säkerhetsrisker, så fortsätter kinesiska investeringar i säkerhetskänslig verksamhet, som i teknik 

och infrastruktur (Almén, 2023). Av 53 nyetablerade kinesiska investeringar var cirka hälften 

av dessa nya i Sverige år 2017 eller senare (Almén, 2023, s. 32). Detta kan förstås utgöra en 

motsättning, då Jasanoff och Kim (2009) som teoretiserar kring konceptet ”sociotechnical 

imaginares” (härmed sociotekniska föreställningar, egen översättning), menar att 

föreställningar kring socialt liv och samhälle återspeglas i tekniska och industriella projekt. Med 

en kritisk ansats analyserar den här studien om det finns andra uppfattningar och föreställningar 

kring kinesiska investeringar, och även hur de är utformade. CDA används som metod för att 

analysera hur aktörer framställs och hur verkligheten konstrueras i diskursen. Genom att 

analysera forskningsproblemet på detta sätt ämnar studien bidra med en nyanserad förståelse 

av svenska uppfattningar och föreställningar kring kinesiska investeringar för att möjliggöra 

förståelse kring att kinesiska investeringar trots uppfattade som säkerhetsrisker, enligt forskning 

ovan, fortsätter ske i Sverige. Studien använder konceptet sociotekniska föreställningar som 

teoretiskt ramverk för att vägleda analysen kring vad som ska analyseras, men för att behålla 

en kritisk ansats används CDA som metod.   

 

Att analysera med det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar implicerar att även 

analysera hur föreställningar återspeglas i tekniska och industriella projekt i nationen. 

Dessutom innebär det i Faircloughs tredimensionella analys, så som det beskrivs av Marianne 

Winther Jørgensen och Louise Philips (2002) att text och diskurs analyseras i en samhällelig 

kontext. Detta resonemang utvecklas under metodbeskrivningen, men kortfattat innebär detta 

att studien även kommer diskutera hur diskursen kan analyseras i en social kontext. Således 

diskuteras det i analysen om, och hur, föreställningar kan identifieras och tänkas återspeglas i 

tekniska och industriella projekt. Det som är viktigt att betona är dock att analys inte ämnar ge 

resultat kring kausala samband mellan föreställningar kring kinesiska investeringar och effekter 

i projekt i teknik och infrastruktur. Snarare ämnar analysen ge en nyanserad förståelse av 

svenska föreställningar kring kinesiska investeringar, samt om och hur dessa föreställningar 

kan identifieras eller återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur.   

 

Forskningsproblemets konstruktion tar inspiration från Karl Gustafsson och Linus Hagströms 

(2017) argument att forskningsproblem kan formuleras som ”Why x despite y?” (”varför x trots 

y?”, egen översättning) för att påtala en kunskapslucka, tyda på ett syfte för studien och 
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positioneras till tidigare forskning. Denna studie ställer en ”hur”-fråga, och inte en ”varför”-

fråga som det formuleras av Gustafsson och Hagström (2017), för att i analys och diskussion 

nå en nyanserad förståelse för hur problemet kan förstås, och inte en specifik orsak. I nuläget 

är det inte möjligt att undersöka varför kinesiska investeringar fortsätter att ske trots att 

svenska uppfattningar ser dessa som säkerhetsrisker, eftersom en nyanserad bild av svenska 

uppfattningar om kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur saknas. Studien ämnar 

bidra till att fylla en kunskapslucka för en mer nyanserad bild av svenska uppfattningar kring 

kinesiska investeringar som sker i Sverige i teknik och infrastruktur. I efterföljande avsnitt 

diskuteras studiens syfte och hur studien positioneras till tidigare forskning. 

 

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet för studien är att bidra med en nyanserad förståelse för svenska uppfattningar kring 

kinesiska investeringar. Underordnat detta syfte ämnas det också analyseras hur föreställningar 

kring kinesiska investeringar som framkommer i analysen kan identifieras i projekt i teknik och 

infrastruktur. Detta kan för läsaren möjliggöra förståelse kring att kinesiska investeringar trots 

uppfattade som säkerhetsrisker fortsätter ske i Sverige. Första frågeställningen är formulerad 

för att analysera föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur. Den 

andra frågan är formulerad för att analysera huruvida föreställningar som framkommer i analys 

av första frågeställningen återspeglas i teknik och infrastruktur. Frågeställningarna är grundade 

i det senare beskrivna teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar och metoden kritisk 

diskursanalys. Dessa lyder: 

 

- Hur har föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur 

formulerats av svenska nationella politiker mellan åren 2017 och 2021? 

- Kan föreställningar kring kinesiska investeringar som framkommer i föregående 

frågeställning identifieras i genomförande och utveckling av tekniska och industriella 

projekt, och i så fall hur? 

 

1.4 Avgränsning och motivering av fall 

Utifrån uppsatsens syfte och forskningsproblem avgränsas studien till att analysera svenska 

nationella politikers föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur från 

år 2017 till och med år 2021. Avgränsningen i tid motiveras utifrån det år, 2017, som identifieras 
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som ett skifte i svenska uppfattningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur 

(Bohman & Nymalm, 2020; Mattlin & Rajavuori, 2023). Att empiri analyseras fram till år 2021 

beror på att Mattlin och Rajavuori (2023) identifierar att mellan år 2017 och 2020 förändrades 

uppfattningar kring kinesiska investeringar i Sverige snabbt, men då empirin som består av 

skriftliga frågor och svar publiceras under ett politiskt arbetsår, till exempel 2020/21, inkluderas 

frågor och svar som ställts även under första halvåret av år 2021. Om inte svar analyseras på 

skriftliga frågor som inkommit år 2021, men som ställts under år 2020, då riskeras en del av 

diskursen att uteslutas. Att avgränsa analysen till en tidsram där förändring sker har även grund 

i det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar. Jasanoff och Kim (2009) menar att en 

förändring i uppfattningar är en startpunkt för att analysera sociotekniska föreställningar. 

Motivering till att svenska uppfattningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur 

analyseras beror på att Sverige har betraktats vara en öppen ekonomi för utländska 

investeringar, men som innan 1980-talet, och nu under 2020-tal inför allt striktare regleringar 

kring utländska investeringar (Mattlin & Rajavuori, 2023). I en rumslig avgränsning är svenska 

nationella politikers uppfattningar kring kinesiska investeringar intressant att analysera då 

skiftet inträffade senare och snabbare i Sverige än i andra EU-länder (Mattlin & Rajavuori, 

2023). Skiftet identifieras från år 2017 i Sverige, jämfört med ett inkrementellt skifte från och 

med 2010 i andra EU-länder (Mattlin & Rajavuori, 2023).  

Den rumsliga avgränsningen att analysera politikers, och till exempel inte medias eller experters 

uppfattningar, beror på att Jasanoff & Kim (2009) menar att trots sociotekniska föreställningars 

karaktär som mindre explicita än policyagendor, kan dessa identifieras på nationell nivå till 

följd av politikers makt inom meningsskapande aktiviteter (Jasanoff & Kim, 2009). Ytterligare 

en anledning att analysera nationella politikers föreställningar beror på att föreställningar kring 

säkerhetsaspekter kan återspeglas i hur projekt i teknologi och industri utformas och genomförs 

(Jasanoff & Kim, 2009). Med kritisk diskursanalys analyseras relationen mellan diskursen som 

förs kring kinesiska investeringar, hur aktörer och verkligheter konstrueras, för att analysera 

om och i så fall hur dessa kan analyseras i en samhällskontext. 

Avgränsningen i ordval till att benämna kinesiska investeringar på det sättet i studien, och inte 

kinesiska direktinvesteringar, beror på att i empirin diskuteras fenomenet i båda termerna.  

Dessutom skulle en kinesisk direktinvestering enligt Kammarkollegium (2023) innebära att 

minst tio procent av aktierna eller rösterna i företaget ägs av den kinesiska investeraren, vilket 

inte är information som framgår i den empiri som analyseras. För att inte benämna kinesiska 
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direktinvesteringar fel används i den här studien kinesiska investeringar för alla sorters uppköp 

från kinesiska aktörer.  

Avgränsning av empiri diskuteras under avsnitt 4.2 Empiri. Vidare följer en reflektion kring 

rollen som textproducent.  

 

1.5 Reflektioner kring rollen som textproducent 

Tidigt i denna studie betonas min roll som textproducent då kritiska säkerhetsstudier utgår från 

att hur analys och text formas inte är objektivt och neutralt, utan beror på textproducentens 

subjektiva roll och hur den ser på världen (Peoples & Vaughan-Williams, 2021). Att föra denna 

diskussion och reflektion är även i linje med metoden CDA som används i analysen (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002). Ingrid Heyman (1999, s. 163) citerar Pierre Bourdieu för att belysa 

betydelsen av reflexion i vetenskapligt arbete och att undersöka de ”otänkta tankekategorier 

som avgränsar det tänkbara och förutbestämmer tanken”. Att vara reflexiv är viktigt både ur ett 

teoretiskt och etiskt perspektiv då ”varje ställningstagande organiseras utifrån den position 

forskaren har” (Heyman, 1999, s. 162). För att upprätthålla en medveten position i 

textproduktionen måste vissa punkter reflekteras över: vilka intressen driver att undersöka det 

som undersöks? Vad gör att forskaren ser det den ser? Vilken position har forskaren? (Heyman, 

1999). En reflektion utifrån dessa frågeställningar ges i nästa stycke. 

De intressen, förutsättningar och positioner jag har som textproducent förstås påverka val i 

uppsatsen. Efter en personlig reflektion ges här en kortfattad redogörelse av några faktorer som 

kan förstås driva val och riktningar i uppsatsen. Uppsatsens utformning beror på faktorer som 

att jag är svensk medborgare och att jag studerar en utbildning med inriktning mot säkerhet. En 

student i ett icke-västerländskt land eller inom en annan disciplin skulle troligtvis beskriva 

fenomenet utifrån andra perspektiv. De intressen och förutsättningar som driver denna uppsats 

är dels ett personligt intresse för samtida säkerhetspolitik, dels att tidigare studier har haft ett 

fokus på kritiska säkerhetsstudier. Att explicit uttrycka denna medvetenhet anses inte vara en 

nackdel, utan en fördel för läsaren och mig själv för att genomgående i studien förstå varför text 

och analys är utformad som den är. 

Dessutom finns en medvetenhet kring Judith Butlers (1993) förståelse av ”performativity” 

(härmed översatt till performativitet) vilket syftar till hur diskurs formar och producerar effekter 

kring det som talas om. En medvetenhet finns således kring att analysen i den här uppsatsen 

kan reproducera och befästa politikers föreställningar och uppfattningar kring kinesiska 
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investeringar. Det är viktigt att betona att uppsatsens analys genomförs för att nå en mer 

nyanserad förståelse för sociotekniska föreställningar kring kinesiska investeringar hos svenska 

nationella politiker, inte att reproducera eller befästa dessa, vilket dock är en potentiell 

konsekvens. 

2. Tidigare forskning  
 
Avsnittet delas upp i flera delar. Inledningsvis diskuteras perspektiv från kritiska 

säkerhetsstudier vilket motiverar koppling mellan konceptet sociotekniska föreställningar och 

CDA. Vidare följer diskussion kring hur kinesiska investeringar har analyserats i tidigare 

forskning i ett globalt perspektiv och sedan adresseras forskning kring kinesiska investeringar 

i Norden och i Sverige. 

 

2.2 Kritiska säkerhetsstudier 

Tidigare forskning som kan kopplas till både det senare presenterade teoretiska ramverket 

sociotekniska föreställningar samt metoden kritisk diskursanalys (CDA) är teoretisering kring 

termen performativitet. Termen diskuteras ovan under avsnitt 1.5 om reflektioner kring rollen 

som textproducent. Begreppet förstås i den här uppsatsen utifrån Butlers (1993) definition att 

diskurs formar och producerar effekter kring det som talas om. Detta synsätt kan 

sammankopplas till post-strukturell forskning i kritiska säkerhetsstudier inom vilken världen 

inte förstås som en given verklighet, utan beror på kunskap som oundvikligt kopplas till makt 

(Peoples & Vaughan-Williams, 2021). I CDA betonas den konstitutiva relationen mellan 

diskurs och socialt liv, och makten som ligger i det (Winther Jørgensen & Phillips, 2002). I en 

annan förklaring formar diskurs hur saker och ting förstås i samhället, men det som inom CDA 

betonas som viktigt är att diskursen formas även i sociala praktiker (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2002). Även inom det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar förstås det att 

hur socialt liv och samhälle föreställs, det återspeglas i projekt i samhället, till exempel i teknik 

och infrastruktur. Det som är viktigt att betona enligt Kester (2018), och som betonas viktigt i 

den här studien är att syftet inte är att genomföra en performativ läsning av studerat ämne då 

detta implicerar att analysera effekten av diskurs. Begreppet performativitet tas upp för att det 

beskriver en reflexiv hållning och medvetenhet kring hur diskurs och text kan forma det som 

talas om. Dessa resonemang leder också in på Kesters (2018, s. 57) förståelse av säkerhet ”as 

the mode through which people identify undesirable futures and act upon them in the present” 

vilken anses passande för den här studien. Denna förståelse möjliggör analys av vad säkerhet 
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gör, utan att säga vad säkerhet här (Kester, 2018). Detta understryker den kritiska hållningen 

att det inte finns en ensam definition av säkerhet som är mer rätt än en annan. Säkerhet utifrån 

den här formuleringen bör således inte förstås som ett mål att uppnå, men som ett medel för att 

styra vad som anses vara viktigt kring säkerhet (Kester, 2018, s. 5).  

 

Kesters (2018) förståelse av säkerhet kan kopplas till CDA som utgår från antagandet att 

diskursiva praktiker involverar maktrelationer, vilka formar förståelser om världen (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002). Ytterligare kan Kesters (2018) förståelse av säkerhet kopplas till 

konceptet sociotekniska föreställningar. Trots att Kesters (2018) förståelse av säkerhet 

beskriver oönskade framtider, och sociotekniska föreställningar snarare analyserar önskade 

framtider, förstås ändå denna förståelse av säkerhet vara nära sammankopplad till konceptet 

sociotekniska föreställningar då Jasanoff och Kim (2009) argumenterar att sociotekniska 

föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur. Vidare belyser Jasanoff och Kim 

(2009) en konstitutiv effekt av sociotekniska föreställningar, där inte enbart föreställningar kan 

återspeglas i till exempel teknik, men att teknik även kan påverka hur föreställningar 

konstrueras. Jasanoff  (2015, s. 3) menar även att naturen och samhället påverkar och påverkas 

av organisering och styrning. Således kan det teoretiska ramverket förstås vara nära kopplat till 

Kesters (2018) förståelse av säkerhet, och i sin tur analyseras med metoden CDA. 

 

 
2.3 Tidigare forskning kring kinesiska investeringar globalt 
 

Inom tidigare forskning kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur finns det flera 

studier både inom och utanför EU. I denna genomgång diskuteras ett urval av tidigare forskning 

för att visa hur tidigare studier kring kinesiska investeringar har genomförts och vilka resultat 

som författarna kommer fram till. Studierna är kopplade till denna uppsats forskningsområde 

och analyser kretsar kinesiska investeringar utifrån perspektiv av nationell säkerhet samt teknik 

och infrastruktur i olika länder. 

I en artikel skriven av Andrew Stephen Campion (2020) analyseras det hur Kina konstrueras 

som ett existentiellt hot av USA med CDA som metod. Campion (2020) menar att metoden gör 

det möjligt att avslöja hur säkerhetsfrågor är socialt konstruerade samt att detta belyser hur 

diskurs kring kinesiska investeringar präglas av nationella säkerhetsaspekter. Denna artikel kan 

kopplas till denna studie då en CDA genomförs, men med en ambition att även analysera om 

och hur resulterande föreställningar återspeglas i offentliga projekt i teknik och infrastruktur.    
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Ett annat perspektiv i studier kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur är att 

identifiera drivkrafter och trender för investeringarna. Björn Conrad och Genia Kostka (2018) 

analyserar de senaste trenderna i kinesiska investeringar i den europeiska energisektorn. 

Artikeln identifierar ekonomiska och politiska möjligheter samt risker med kinesiska 

investeringar, särskilt kopplade till nationell säkerhet. Conrad och Kostka (2018) ger också 

policyrekommendationer för att hantera dessa frågor inom EU. I en annan fallstudie kring 

kinesiska investeringar i Brasilien analyserar Gabriel de Barros Torres (2019) hur uppfattningar 

kring kinesiska investeringar påverkar strategier kring livsmedel och energi. I relation till 

kinesiska investeringar diskuteras även potentiella nationella säkerhetsrisker. Artikeln drar 

även en slutsats att restriktiva regler kring utländska investeringar baseras på uppfattningar 

kring handelskriget mellan USA och Kina. Studien påtalar således relationen mellan 

uppfattningar kring kinesiska investeringar och konsekvenser i policyförändring. 

Stephan Liedtke (2017) analyserar kinesiska investeringar ur ett annorlunda perspektiv än ovan, 

och fokuserar på vilka områden som kinesiska företag investerar i. I slutsatser betonar Liedtke 

(2017) vikten av bilaterala investeringsavtal för att skapa en handelsmiljö med lika 

förutsättningar för både EU och Kina. Således behandlar även den här artikeln möjliga 

policyförändringar för att hantera kinesiska investeringar.  

I nära sammankoppling till dessa artiklar ämnar den här uppsatsen analysera uppfattningar kring 

kinesiska investeringar, men bidrar med ett annorlunda perspektiv när snarare än att relaterad 

lagstiftning analyseras, så analyseras hur föreställningar kring kinesiska investeringar är 

formulerade och om dessa kan identifieras i projekt i teknik och infrastruktur. Detta är intressant 

att analysera då Jasanoff och Kim (2009) menar att föreställningar återspeglas i offentliga 

projekt i teknik och infrastruktur. Som forskningsproblemet identifierar, att trots en uppfattning 

om kinesiska investeringar som potentiella säkerhetsrisker, sker fortsatta kinesiska 

investeringar i teknik och infrastruktur. I ovan genomgång har tidigare forskning snarare 

analyserat hur uppfattningar kring kinesiska investeringar kan återspeglas i lagstiftning och 

policyförändring, eller hur lagstiftning bör förändras. 

  

2.4 Tidigare forskning kring kinesiska investeringar i Norden och i Sverige 
 

Viking Bohman och Nicola Nymalm (2020) analyserar i artikeln "Kinesiska investeringar i 

Sverige: från framgång till fara?" ökningen av Kinas direktinvesteringar i Sverige under 2017 

och 2018, särskilt inom fordonsindustrin. Resultat som presenteras i artikeln är att debatten i 
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Sverige har gått från övervägande positiv till en mer kritisk syn på kinesiska investeringar, där 

säkerhetsaspekter har hamnat i fokus. Författarna noterar en trend där ökad uppmärksamhet ges 

från näringslivet till potentiella säkerhetsrisker. Artikeln diskuterar även pågående 

policyprocesser och förutspår att svensk lagstiftning kommer att skärpas, särskilt kring kritisk 

infrastruktur. 

 

I artikeln ”Changing Causal Narratives and Risk Perceptions on Foreign Investment: the 

Riskification of Chinese Investments in the Nordic Region” av Mattlin & Rajavuori (2023) 

jämförs nordiska länders politiska utveckling och lagstiftning kring kinesiska 

direktinvesteringar. Studien bidrar bland annat med en beskrivning av utvecklingen kring 

fenomenet och hur detta återspeglas i lagstiftning. Denna uppsats ämnar att likt Bohman och 

Nymalm (2020) samt Mattlin & Rajavuori (2023) analysera uppfattningar kring kinesiska 

investeringar. Denna studie positioneras nära dessa artiklar i analys av kinesiska investeringar 

i teknik och infrastruktur i Sverige, men bidrar med en nyanserad förståelse för uppfattningar 

och föreställningar kring kinesiska investeringar. Att analysen även ägnar en del åt om dessa 

föreställningar kan identifieras i projekt i teknik och infrastruktur, det möjliggör en diskussion 

kring en del av den teknik och infrastruktur som föreställs vara en potentiell källa för 

säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar. Dessutom är detta intressant med tanke till nedan 

beskriven metod, Faircloughs tredimensionella analysramverk för CDA, inom vilken diskurser 

analyseras i sociala praktiker för att få en mer översiktlig förståelse av diskursen (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002).  

Tidigare forskning kring det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar presenteras efter 

teoribeskrivning under nästa avsnitt 3. teori. 

 

3. Teori 
 
”Sociotechnical imaginaries” (översatt till sociotekniska föreställningar) är ett koncept 

utvecklat av Jasanoff och Kim (2009) med utgångspunkt i vetenskaps- och teknikstudier (STS) 

samt politisk teori. Konceptet används i den här studien för att analysera empiri med metoden 

CDA. Syftet för studien är att bidra med en nyanserad förståelse av svenska uppfattningar kring 

kinesiska investeringar. Detta kan möjliggöra förståelse kring att kinesiska investeringar trots 

uppfattade som potentiella säkerhetsrisker fortsätter ske i Sverige. Med konceptet sociotekniska 
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föreställningar kan svenska uppfattningar kring kinesiska investeringar analyseras utifrån vad 

som föreställs vara positivt, men även riskfyllt och negativt kring studerat fenomen (Jasanoff 

& Kim, 2009). Detta fungerar med CDA som metod då det analyseras hur bland annat aktörer 

och verkligheter konstrueras och hur de representeras (Winther Jørgensen & Phillips, 2002). I 

vidare analys med konceptet analyseras även om och hur sociotekniska föreställningar 

återspeglas i offentliga projekt i teknik och infrastruktur, således behandlas det hur 

föreställningar kring kinesiska investeringar som framkommer i analysen kan identifieras i 

projekt i teknik och infrastruktur, vilket påtalas i syftesbeskrivningen. 

 

3.2 Sociotekniska föreställningar - Vad 

Sociotekniska föreställningar definierar Jasanoff och Kim (2009, s. 120) som brett antagna 

föreställningar kring socialt liv och samhälle, vilka återspeglas i hur offentliga projekt formas 

och genomförs. I denna uppsats antas med metoden CDA en kritisk ansats till säkerhetsstudier. 

Därför antas det inte i analysen att det är givet att föreställningar återspeglas i teknik och 

infrastruktur, däremot analyseras föreställningarna med Faircloughs tredimensionella 

analytiska ramverk för CDA, inom vilken diskurs analyseras inom sociala praktiker. Således 

behålls en kritisk ansats men analysen tar fortfarande utgångspunkt i det teoretiska ramverket 

sociotekniska föreställningar. 

Det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar har utvecklats för att fylla en 

kunskapslucka gällande den konstitutiva relationen mellan politiska föreställningar och teknik 

och infrastruktur (Jasanoff & Kim, 2009). Denna studie analyserar föreställningar och om, och 

i så fall hur, sociotekniska föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur. 

Konceptet har ursprung ur begreppet sociotechnincal vilket har olika betydelser beroende på 

inom vilken disciplin begreppet studeras inom, men gemensamt förstås begreppet innebära att 

sociala relationer, institutioner och samhälle inte kan studeras separat från vetenskap och 

teknologi (Sovacool, et al., 2020). Med begreppet imaginaries syftar Jasanoff och Kim (2009, 

s. 120) till föreställningar kring framtider som önskas ska uppnås kring samhälle och socialt liv. 

I den här studien analyseras även de föreställningar kring oönskade framtider. Detta beror på 

att empirin är i stor del utformad så, men även för att i de framtider som formuleras som 

oönskade kan en förståelse om önskade framtider analyseras. Vidare menar Jasanoff och Kim 

(2009) att föreställningar varken är explicita policyagendor eller dominerande narrativ, snarare 

är de mindre explicita och hittas i diskurser, metaforer och kulturella betydelser inom vilka 

politisk inställning tar form. Att studera sociotekniska föreställningar innebär således att 
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analysera olika föreställningar om framtiden kring samhälle och socialt liv, i relation till 

exempelvis teknik och infrastruktur (Jasanoff & Kim, 2009). Hur sociotekniska föreställningar 

kan studeras diskuteras vidare i följande stycke vilket följs av koppling till metoden CDA och 

avslutas med tidigare forskning som använt konceptet sociotekniska föreställningar. 

 

3.3 Sociotekniska föreställningar - Hur 

Att empiriskt tillämpa sociotekniska föreställningar innebär att identifiera och analysera 

föreställningar om framtid kring samhälle, socialt liv, teknik, industri och vetenskap för att nå 

en förståelse hur dessa är samproducerade (Jasanoff & Kim, 2009). För att identifiera 

sociotekniska föreställningar ger Jasanoff och Kim (2009) flera implikationer om vad och vilka 

aktörer som kan studeras, bland annat media, experter eller politiker. I denna uppsats studeras 

politikers föreställningar om framtiden då Jasanoff & Kim (2009) menar att trots 

föreställningarnas karaktär som mindre explicita än policyagendor, kan dessa identifieras på 

nationell nivå till följd av politikers makt inom meningsskapande aktiviteter (Jasanoff & Kim, 

2009). Vad som ska studeras för att identifiera sociotekniska föreställningar menar Jasanoff och 

Kim (2009) är vad som formuleras positivt och negativt i analyserad empiri, i den här uppsatsen 

föreställningar kring kinesiska investeringar. Hur sociotekniska föreställningar återspeglas i 

projekt i teknik och infrastruktur kan identifieras i vad man väljer att utveckla, prioriteringar av 

investeringar och hur politiska åsikter lyfts fram eller trycks undan (Jasanoff & Kim, 2009).  

En möjlig begränsning med att använda sociotekniska föreställningar i analys av en och inte 

flera nationer är att Jasanoff & Kim (2009) menar att analys med konceptet är anpassat för 

komparativa studier mellan länder. Däremot anses konceptet ändå vara fruktbart då en analys 

genomförs över tid, även om det är i samma nation. Dessutom har konceptet använts i tidigare 

empiriska tillämpningar i studier av enstaka nationer (se Delina, 2018; Höysniemi, 2022; 

Gjesvik & Szulecki, 2023). Denna uppsats analyserar likt dessa empiriska tillämpningar 

sociotekniska föreställningar i en enstaka nation, Sverige, men över tid (2017-2021). I följande 

stycke presenteras hur sociotekniska föreställnignar kan kopplas till CDA, sen presenteras 

kortfattat tidigare forskning med konceptet sociotekniska föreställningar. 

 

3.4 Sociotekniska föreställningar och kritisk diskursanalys 

Kopplingen mellan konceptet sociotekniska föreställningar och metoden CDA motiveras med 

att samstämmande ansatser kan identifieras. Jasanoff  (2015, s. 3) menar att naturen och 
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samhället påverkar och påverkas av organisering och styrning. Dessutom menar Jasanoff och 

Kim (2009) att sociotekniska föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur. Den 

konstitutiva rollen diskurs har, och som även är ”constituted” beskrivs inom CDA (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002, s. 61) Med dessa formuleringar identifieras i både det teoretiska 

ramverket och i metoden tanken att föreställningar och diskurs formar, och formas av, det som 

talas om.  

Att analysera sociotekniska föreställningar med CDA innebär att när analys sker kring vad som 

formuleras positivt och negativt i analyserad empiri, då riktas även fokus mot vilka aktörer och 

verkligheter som tas upp och hur de presenteras. Sådan analys kan leda in på diskussion kring 

makt i relationer mellan diskurs och socialt liv, vilket är centrala begrepp inom CDA (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002). Dock, inom ramen för syftet och forskningsproblem samt studiens 

omfattning analyseras inte maktrelationer i den här studien, men vilket är en ingång för vidare 

forskning. Hur sociotekniska föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur, det 

analyseras utifrån analyserade föreställningar kring kinesiska investeringar. Dessa kan 

identifieras i vad som väljs att utvecklas, vilka politiska åsikter som lyfts fram och hur kinesiska 

investeringar prioriteras eller förhindras. Detta innebär att Faircloughs tredje dimension av sitt 

analytiska ramverk för CDA analyseras (Winther Jørgensen & Phillips, 2002), vilket beskrivs 

utförligare under avsnitt 4. metod och empiri. 

 

3.5 Sociotekniska föreställningar – Tidigare forskning 

Empiriska tillämpningar av sociotekniska föreställningar visar på en bred variation av 

genomföranden. Laurence L. Delina (2018) analyserar hur föreställningar formas i Thailand 

om energi och jämför konkurrerande sociotekniska föreställningar inom landet för att dra 

slutsatsen att förverkligande av föreställningar beror på makt och resurser. Trine Berling, 

Izabela Surwillo och Sandra Sørensen (2022) jämför Ukraina och Norge för att analysera rollen 

av nationell identitet i sociotekniska föreställningar. Lars Gjesvik och Kacper Szulecki (2023) 

analyserar hur cyberincidenten CrashOverride mot Ukraina 2016 formar och bidrar till 

föreställningar om faror kring digitalisering. Anthony Levanda et. al. (2019) studerar hur 

sociotekniska föreställningar interagerar med samhällelig och teknisk styrning på regional nivå 

och drar slutsatsen att sociotekniska föreställningar formas på både nationell och regional nivå. 

Dessa studier har en bred variation i utgångspunkter och sociotekniska föreställningar 

analyseras både komparativt mellan nationer och i enstaka nationer, kring en händelse eller 

flera. Däremot är det färre studier som undersöker en nation komparativt över tid, med undantag 
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för Höysniemi (2022) som analyserar sociotekniska föreställningar i Finland mellan 2015 och 

2019 kring hur energisäkerhet föreställs i relation till Ryssland. Likt Höysniemi (2022) 

analyseras i den här uppsatsen en nations sociotekniska föreställningar över tid, mellan år 2017 

och 2021. Denna uppsats analyserar sociotekniska föreställningar i studiet av svenska 

förändrade uppfattningar kring kinesiska föreställningar över tid och positioneras därför nära 

Höysniemi (2022), men bidrar med att analysera inte bara föreställningar kring energisäkerhet, 

utan nationell säkerhet i flera aspekter beroende på de som framkommer kring kinesiska 

investeringar. 

4. Metod och empiri 
 
Utifrån syftet och det teoretiska ramverket kan analysen förstås ämna att analysera hur olika 

föreställningar och uppfattningar kring kinesiska investeringar formuleras. Vidare ägnas en del 

av analysen till att se om det finns en relation mellan föreställningar och i så fall hur dessa 

återspeglas i teknik och infrastruktur. Relevant metod anses vara kritisk diskursanalys (CDA) 

inom vilken relationer mellan diskurs och utveckling i samhälle analyseras (Winther Jørgensen 

& Phillips, 2002). I följande delar under avsnitt för metod och empiri diskuteras inledningsvis 

CDA och tillvägagångssättet som inspireras av Norman Faircloughs tredimensionella 

analysmetod, så som den beskrivs av Winther Jørgensen och Phillips (2002). Därefter 

presenteras empiri vilket följs av analys och diskussion. 

 

4.2 Kritisk diskursanalys 
 
Metoden i den här studien är kritisk diskursanalys (CDA). CDA inbegriper flera metoder och 

teoretiska utgångspunkter, men gemensamt är att relationer mellan diskurs och utveckling inom 

olika områden i samhället analyseras (Winther Jørgensen & Phillips, 2002). Ett grundantagande 

inom det bredare fältet av diskursanalys är att hur saker talas om inte är neutrala reflektioner av 

världen, av identiteter eller sociala relationer, snarare har diskurs en aktiv roll i att konstruera 

och förändra dem (Winther Jørgensen & Phillips, 2002). Det som utmärker CDA från andra 

grenar av diskursanalys beskrivs av Winther Jørgensen och Phillips (2002, s. 61) med referens 

till Fairclough, en framträdande forskare inom CDA, att diskurs äe en form av sociala praktiker. 

Diskurser formar sociala praktiker och diskurser formas av andra sociala praktiker (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2002). Detta antagande är passande för studiens teoretiska koncept, 

sociotekniska föreställningar, vilken menar att föreställningar kring teknik och infrastruktur 
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formas i samhälle och diskurs och kan återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur. Att 

diskurs konstituerar och är konstituerad av sociala praktiker är således en central del av CDA, 

och är lämpar sig med det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar. Därför kommer 

en diskussion i analysen ägnas åt hur identifierade föreställningar i empirin återspeglas i projekt 

i teknik och infrastruktur, vilket också ämnar diskutera studiens andra frågeställning.  

 

Innan tillvägagångsätt beskrivs, diskuteras här reflektion kring metoden och resultat metoden 

genererar i analysen. En av svårigheterna med CDA är att metoden inte har en renodlad 

definition och hur metoden används är komplex (Mullet, 2018). Dessutom är resultat från 

analyser genomförda med CDA inte neutrala, utan beror på textförfattarens subjektiva roll i 

analys (Mullet, 2018). I den här uppsatsen förstås således att textproduktion beror på den 

subjektiva roll jag har som textproducent. För att hantera detta och ändå bidra med en trovärdig 

analys menar Dianna R. Mullet (2018) i hennes diskussion om CDA att text och tankar ska vara 

transparenta och att textförfattarens roll ska diskuteras (vilket görs under avsnitt 1.5). Detta 

stämmer även överens med krav för en trovärdig interpretivistisk studie: att vara transparent 

och explicit i val i forskningen, att beskriva detaljer samt att reflektera över den egna rollen som 

textproducent (Lamont & Boduszynski, 2020). Genomgående i denna studie ämnas val 

beskrivas explicit och transparent, analysen ämnar detaljerat beskriva resonemang, samt att den 

egna rollen som textproducent explicit diskuteras i inledande avsnitt och är ständigt närvarande 

i textproduktion och analys. För att hantera att CDA inte är enhetligt beskrivet och att det inte 

finns ett enda tillvägagångssätt, kommer ett ramverk för CDA utvecklat av Fairclough att 

användas. Faircloughs tredimensionella ramverk för CDA används i flera studier och beskrivs 

av Winther Jørgensen och Phillips (2002) som användbart för att analysera skriven text och vad 

som presenteras i den. Nedan följer en diskussion kring metoden i relation till teori, vilket följs 

av tillvägagångssätt.  

 

Valet att i studien kombinera CDA med det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar 

beror främst på två faktorer. För det första menar Fairclough (2013) att CDA kan kombineras 

över vetenskapliga discipliner och i den tredje dimensionen, sociala praktiker, behövs 

ytterligare en teori för att analysera relationen mellan diskurs och samhälle (Winther Jørgensen, 

Phillips, & Torhell, 2000). Med sociotekniska föreställningar som teoretiskt ramverk riktas 

analysen till om, och i så fall hur, föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur 

(Jasanoff & Kim, 2009). För det andra menar Mullet (2018) att CDA kan användas för att 

möjliggöra förståelse för sociala problem, vilket i den här studien är forskningsproblemet. Att 
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möjliggöra en förståelse för sociala problem menar Mullet (2018) kräver att teori väljs ut för 

det syfte och forskningsproblem studien har. Valet att använda konceptet sociotekniska 

föreställningar i analysen är nära kopplat till syfte och forskningsproblem, alltså att nå en mer 

nyanserad förståelse för svenska uppfattningar och föreställningar kring kinesiska investeringar 

och om, och hur, dessa återspeglas i offentliga projekt i teknik och infrastruktur. För att enligt 

CDA analysera relationen mellan diskurs och utveckling av fenomen i samhället, och integrera 

detta med konceptet sociotekniska föreställningar kommer tillvägagångssätt inspireras av 

Faircloughs tredimensionella analys.  

 

4.3 Tillvägagångssätt – Faircloughs tredimensionella analys 
 

Tillvägagångssätt för analysen inspireras av Winther Jørgensen och Phillips (2002) beskrivning 

av Faircloughs tredimensionella analytiska ramverk. Målet för ramverket är att utforska 

kopplingar mellan text, diskurs och sociala praktiker samt diskursens roll i att reproducera eller 

utmana diskursiva ordningar (Winther Jørgensen & Phillips, 2002), vilket förstås som bredare 

diskurser kring fenomen i samhället. Med denna metod kan således föreställningar kring 

kinesiska investeringar analyseras i text och diskurs. Dessutom möjliggör metoden att analysera 

om och hur föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur, samt hur dessa 

föreställningar reproducerar eller utmanar sociala praktiker. Vidare följer hur Winther 

Jørgensen och Phillips (2002) beskriver Faircloughs tredimensionella ramverk och hur det 

används i analysen. I den andra dimensionen, diskursiva praktiker, hämtas även inspiration från 

Anabela Carvalhos (2008) diskussion kring Faircloughs tredimensionella ramverk då tydliga 

exempel ges kring vilka frågor som kan ställas för att analysera diskurser. 

 

Det tredimensionella ramverket består av tre komponenter: text, diskursiv praktik och social 

praktik. Fairclough menar att all sorts kommunikation involverar dessa tre dimensioner och 

bidrar till en övergripande förståelse av diskursen  (Winther Jørgensen & Phillips, 2002).  

 

Text: I den första dimensionen menar Fairclough att textens struktur analyseras. Fokus kan 

ligga på vokabulär, meningssammanhang och grammatik. Empiri kan vara skriven eller talad 

text, vilket i den här analysen utgörs av skriven text i form av skriftliga frågor och svar från 

riksdagens databas. 
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Diskursiva praktiker: I den andra dimensionen menar Fairclough att analys ska fokusera på hur 

texter produceras och konsumeras. I den här studien analyseras detta genom hur föreställningar 

framkommer i produktion och i utbyte av skriftliga frågor och svar mellan riksdag och regering. 

Frågor som ställs för att analysera diskursiva praktiker hämtar inspiration i Carvalos (2008) 

diskussion utifrån Faircloughs tredimensionella ramverk. Hon menar att frågor kan ställas kring 

hur aktörer presenteras och hur föreställningar kring verkligheter konstrueras. För att koppla 

till det teoretiska ramverket, sociotekniska föreställningar, analyseras det hur föreställningar 

kring aktörer och verkligheter föreställs positivt och negativt. 

 

Sociala praktiker: I den tredje dimensionen menar Fairclough att diskursen ska analyseras i 

sammankoppling till sociala praktiker, alltså diskursen i sin kontext i samhället. Här analyseras 

det hur diskursiva praktiker förhåller sig till andra texter inom området för föreställningarna. 

Föreställningar som framkommer i empirin som analyserades i första och andra dimensionen 

sätts i den här delen av analysen in i andra texter, men från samma tidsperiod. Detta kan kopplas 

till det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar där föreställningar analyseras kring 

hur de återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur i samhället. Winther Jørgensen och 

Phillips (2002) menar även att i Faircloughs tredje dimension ska den som analyserar reflektera 

över hur diskursiva praktiker utmanar eller reproducerar diskurs som råder.  

 

I den här uppsatsen används modellen på följande sätt. Den första och andra dimensionen 

används för att analysera vilka föreställningar som kan identifieras i empirin kring kinesiska 

investeringar. Fokus ligger då både på hur ord används och på hur aktörer och verkligheter 

presenteras, även vad som presenteras positivt och negativt. På grund av studiens omfattning 

läggs mindre fokus på analys av grammatik och textens struktur. Den tredje dimensionen 

inspirerar till den andra delen av analysen. Efter att en diskussion har givits kring de 

föreställningar som identifierats och vad som framkommer i dessa, då analyseras dessa i den 

tredje dimensionen. Detta innebär att empiri väljs ut beroende på vad som framkommer i 

tidigare del av analysen. Analysens andra del är intressant att studera då Jasanoff och Kim 

(2009) menar att sociotekniska föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur. I 

den andra delen analyseras följaktligen om föreställningar kring kinesiska investeringar i 

analysens första del kan identifieras i tekniska och industriella projekt. Då det vore för 

omfattande att analysera alla aspekter av de föreställningar som framkommer väljs 

föreställningar ut som är framträdande i analysen. Till exempel om det föreställs att kinesiska 

investeringar utgör en säkerhetsrisk när det investeras i en viss sorts teknik, då analyseras det i 
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den kontexten den tekniken nämns. Frågor som ställs till empirin om kinesiska investeringar i 

ett visst område utgår från metoden och det teoretiska ramverket. Dessa angår hur den tekniken 

eller industrin väljs att utvecklas, om den prioriteras genom att välkomnas eller förhindras samt 

åsikter kring kinesiska investeringar på det området. Ytterligare analyseras det om 

föreställningen utmanar eller reproducerar rådande diskurs. Då sätts diskursen, och 

föreställningen, in i utvald empiri inom området och analys genomförs kring om och hur 

föreställningar reflekteras i nationella projekt i teknik och infrastruktur.  

 

Frågor som ställs till empirin är följande: 

  

1. Hur formuleras kinesiska investeringar i empirin? Som positiva eller negativa? 

2. Vilka aktörer presenteras i empirin? Hur presenteras de? 

3. Hur konstrueras ”verklighet” i empirin? Hur presenteras dessa?  

4. Återspeglas föreställningar om aktörer och verkligheter från föregående del av analysen i 

analyserad samhällskontext? I så fall, hur? (Vad som väljs att utvecklas, hur det som 

förekommer i föreställningarna prioriteras genom att välkomnas eller förhindras samt 

åsikter kring kinesiska investeringar inom kontexten). 

 

Metoden och ovan presenterade frågor vägleder analysen, fråga ett till tre vägleder analysens 

första del och fråga fyra vägleder analysens andra del. Citat ges från analyserad empiri för att 

vara transparent i resonemang. De föreställningar som framkommer i analysen presenteras i en 

tabell i kategorier och underkategorier för att tydligt och nyanserat presentera resultat vilket 

följs av analys och diskussion i löpande text. I följande avsnitt presenteras empiri vilkets följs 

av analysen. 

 

 

4.4 Empiri 
 

Empirin som ligger till grund för analysen är uppdelad i två delar. Den första delen av empirin 

ligger till grund för den första delen av analysen som analyserar föreställningar kring kinesiska 

investeringar. Den andra delen av empirin ligger till grund för att analysera om dessa 

föreställningar återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur, och i så fall hur. Denna empiri 

beror på vad som framkommer i analysens första del, och presenteras sist i det här avsnittet. 
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Empiri som ligger till grund för analys av föreställningar kring kinesiska investeringar är 

riksdagsledamöters skriftliga frågor till regeringen samt ministrars och statsråds svar på dessa 

skriftliga frågor mellan åren 2017 och 2021. Dokument har identifierats genom att söka efter 

nyckelord i riksdagens databas för dokument och lagar. Nyckelord som användes för att 

identifiera relevant empiri är ”kinesiska investeringar”, men skrivet i sökmotorn som ”kin* 

OCH investering*” för att enligt sökmotorns regler inte sålla bort resultat som är skrivet i olika 

former av samma ord. En initial läsning gjordes av sökresultaten för att sedan avgränsa till 22 

skriftliga frågor tillhörande svar som bedömdes relevanta för studiens syfte. Då vissa svar på 

frågor svarar på mer än en fråga utgjorde den samlade mängden 42 dokument.  

Anledning till att analysera ledamöters, statsråds och ministrars skriftliga frågor och svar kring 

kinesiska investeringar är en förståelse av att både opposition och den sittande regeringens 

föreställningar för studerat ämne ges i uttryck. Motivering till varför enskilda ledamöters och 

ministrars frågor och svar förstås vara relevant empiri beror på att individers uttalanden inom 

politiken kan utgöra sociotekniska föreställningar om de är gemensamt antagna (Jasanoff, 

2015). Detta krav förstås uppfyllas då riksdagsledamöter representerar sitt parti och ministrar 

och statsråd i regeringen likaså (Riksdagen, 2023), således förstås analyserade frågor och svar 

vara gemensamt antagna.  

Empiri som har valts bort, till exempel propositioner och motioner vilka också kan förstås 

representera oppositionens och den sittande regerings föreställningar kring kinesiska 

investeringar, beror på skriftliga frågor och svars samstämmighet med teoretiskt ramverk och 

metod. Skriftliga frågor och svar tenderar att uttrycka, enligt min bedömning, föreställningar 

om framtiden på ett tydligare sätt än till exempel propositioner. Att analysera skriftliga frågor 

och svar beror även på att denna empiri förstås som ett brett underlag då verktyget används 

”flitigast” av riksdagsledamöter för att kontrollera regeringen (Riksdagen, 2023). Val av empiri 

kan kopplas till metodval av CDA. Med metoden ämnas diskursen att analyseras, och kan göras 

i skriftliga dokument (Winther Jørgensen & Phillips, 2002). Att analysera skriftliga frågor och 

svar möjliggör att en bredare empiri kan analyseras än ett färre antal propositioner och 

motioner. För att hålla en transparant hållning i den här studien måste det även explicit skrivas 

att det inom ramen (tid och omfattning) för att producera den här studien anses mer lämpligt att 

analysera skriftliga frågor och svar som omfattar cirka en sida, än långa texter för att analysera 

en diskurs. Således kan en bredare empiri analyseras och spegla diskursen, vilket vore för 

omfattande att göra med längre propositioner eller motioner. 
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I empirin identifieras dock ett antal begränsningar. Oppositionen är de som framförallt ställer 

skriftliga frågor (Riksdagen, 2023), vilket innebär att vissa politiska partier kan vara 

överrepresenterade i empirin av skriftliga frågor. Å andra sidan balanseras detta ut då sittande 

regering svarar på skriftliga frågor och ger sitt perspektiv på ämnet. Viktigt att belysa är att 

denna uppsats inte ämnar reproducera eller befästa vissa politiska åsikter och 

ställningstaganden, men att risken finns då dessa analyseras. 

Empiri för andra delen av analysen baseras på de föreställningar som återkommer i föregående 

del av analysen. Det som framkommer i analysens första del nedan är återkommande 

föreställningar om säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar i 5G och energiinfrastruktur. Å 

andra sidan förekommer även föreställningen att kinesiska investeringar bidrar till ekonomisk 

tillväxt i svensk teknik och industri.  

Empirin utgörs av skriftliga texter som har identifieras med Googles sökmotor med filter som 

begränsar sökningen. Tid har begränsats till samma tidperiod som analyserade föreställningar 

(2017-2021) och resultat har begränsats till svenskspråkiga sidor, detta för att analysen avser 

svenska föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur. Sökord som har 

använts i olika sökomgångar är sådana som förekommer i föreställningar. Sökningar har gjort 

med sökorden ”kinesiska investeringar” och med något av följande ord: ”5G”, ”energi”, 

”vindkraft”, ”tillväxt” och ”ekonomisk tillväxt”. Resultaten har lästs överskådligt för att välja 

ut empiri som säger något kring hur dessa tekniker och infrastrukturer relaterar till 

föreställningar kring kinesiska investeringar. Till exempel är ett resultat artikeln ”5G-affären 

visar behovet av en ny säkerhetsstrategi” från Dagens Industri (Fägersten, 2021). I denna artikel 

förekommer 5G i relation till kinesiska investeringar, därför väljs den ut för att analysera hur 

föreställningar kan återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur.  

Empiri som analyseras utgörs av både skriftliga nyhetsmedier och offentliga källor. Att 

nyhetsmedier inkluderas i analysen motiveras för att det finns empiri som speglar det teoretiska 

ramverket söker: vad som väljs att utvecklas kring studerat ämne, hur politiska åsikter ser ut 

samt hur kinesiska investeringar inom området prioriteras eller ej. Offentliga källor som 

kommer fram och väljs ut från sökningen analyseras också, till exempel myndighetstext och 

kommuners uttalanden, för att inte aktivt sålla bort en del av diskursen. Dessutom analyseras 

båda sortens källor då i Faircloughs tredje dimensionen ska en bredare samhällskontext 

analyseras, vilket det motiveras göras om både nyhetsmedia och offentliga källor analyseras.  

Nyhetsmedier väljs ut som är allmänt kända för att vara pålitliga, till exempel Sveriges Radio, 

Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Empiri som väljs ut och analyseras redovisas löpande 
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i analysens andra del samt i litteratur- och empiriförteckning. Följande presenteras resultat och 

diskussion kring analys.  

 

5. Resultat och analys 
 

Analysen är genomförd med frågor presenterade under avsnitt 4.3, således utifrån det teoretiska 

ramverket sociotekniska föreställningar med hjälp Faircloughs tredimensionella analys för 

CDA, så som den beskrivs av Winther Jørgensen och Phillips (2002). Analysens första del 

ämnar besvara studiens första frågeställning. Den första delen av analysen resulterar i två 

huvudsakliga föreställningar kring kinesiska investeringar. Dessa presenteras i två 

huvudkategorier och sju underkategorier. Att föreställningar kring kinesiska investeringar 

presenteras i kategorier är valt för att tydligt visa på nyansen i föreställningarna och diskursen. 

Efter att föreställningarna har diskuterats följer den andra delen av analysen. Föreställningar 

analyseras således i Faircloughs tredje dimension, sociala praktiker. Med denna diskussion 

adresseras den andra frågeställningen och huruvida föreställningar kan identifieras i projekt i 

teknik och i infrastruktur, i linje med det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar. 

Analysen presenteras på följande vis. Först presenteras ett resultat av de föreställningar som 

analyseras i empirin i kategorier och underkategorier. Sedan följer en diskussion kring dessa. I 

nästa del av analysen diskuteras huruvida föreställningarna återspeglas i sin sociala kontext, 

således i tekniska och industriella projekt, och i så fall hur.  

 

5.2 Resultat och diskussion av analysens första del 
 

Kategorier (föreställningar) i diskurs kring kinesiska investeringar 

Kategori  Underkategori Kortfattad beskrivning av underkategori 

A) Säkerhetsaspekter 
kring kinesiska 
investeringar 

1) Teknik och 
infrastruktur  

Kinesiska investeringar i infrastruktur i 
Sverige kan innebära en säkerhetsrisk. 

2) Miljö och 
samhälle 

Kinesiska investeringar föreställs kunna 
utgöra ett säkerhetshot mot miljö och 
samhälle. 
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3) Forskning och 
vetenskap 

Vid kinesiska investeringar i forskning 
föreställs det att det finns intresse av till 
exempel svensk teknologi, formulerat i 
relation till säkerhetsaspekter. 

4) Åtgärder Föreställningar om hur säkerhetsaspekter 
kring kinesiska investeringar ska eller bör 
hanteras. 

B) Möjligheter vid 
kinesiska 
investeringar 

1) Arbetstillfällen 
och tillväxt 

Kinesiska investeringar kan bidra till 
arbetstillfällen och ökad tillväxt. 

2) Social och 
miljömässig 
hållbarhet 

Positiva föreställningar om kinesiska 
investeringar och påverkan på social och 
miljömässig hållbarhet. Handel och 
samarbete med Kina kan möjliggöra 
politiska samtal och ökad respekt för 
mänskliga rättigheter 

3) Sverige i fokus För att möjliggöra kinesiska investeringar 
krävs att Sverige är attraktivt. 

Figur 1. Översikt av resultat av analysens första del 

 

A) Säkerhetsaspekter kring kinesiska investeringar 

Kategorin Säkerhetsaspekter kring kinesiska investeringar är en av de två kategorier som i 

analysen förstås framgå i empirin. Kärnan i kategorin är att kinesiska investeringar föreställs 

som ett säkerhetshot mot bland annat kritisk infrastruktur, mot känslig samhällsverksamhet och 

för skydd av information. Återkommande är en uppfattning om att åtgärder önskas tillsättas för 

att minska säkerhetsrisker kring kinesiska investeringar. Aktörer som förekommer i empirin är 

kinesiska företag som investerar eller har en ambition att investera i Sverige. Dessa presenteras 

ofta i relation till säkerhetsrisker. För att bidra med en nyanserad förståelse av föreställningen 

har den delats in och presenteras i underkategorier. 
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A.1) Teknik och infrastruktur 

Den första underkategorin som identifieras i empirin är uppfattningen att teknik och 

infrastruktur i Sverige är säkerhetskänsliga verksamheter och utgör en risk för nationell säkerhet 

om kinesiska företag investerar i sådana områden. 

Kritisk infrastruktur tas upp ett flertal gånger i relation till säkerhetsaspekter vid kinesiska 

investeringar (se Ygeman 2019; Hultqvist 2018; Hallberg, 2020), även i form av el och energi 

(se Olssson, 2020; Jonson, 2021a; Wiechel, 2021;), i teknik i form av 5G (se Jonson, 2021) och  

i form av AI (artificiell intelligens) (se Hallberg, 2020). Riksdagsledamoten Lotta Olsson 

(2020) tar upp säkerhet kring utländska investeringar i vindkraft och i den el som produceras 

då frågan ställs: ”…hur ser statsrådet på annan stats ägande av elproduktion i Sverige?”. Mot 

bakgrund av att företag som investerar i svensk vindkraft och svenska energisystem kan ha 

”hemvist i diktaturer där staten styr även företagen” kan Olsson (2020) tänkas mena att 

utländskt investerad i eller ägd energiproduktion utgör ett hot mot svensk säkerhet. Flera gånger 

i empirin tas ordet ”diktatur” upp i relation till Kina och föreställs utgöra en säkerhetsrisk vid 

investeringar i Sverige (se Rothenberg, 2018; Wiechel 2019; Teimouri, 2020; Nilsson, 2021).  

Kring 5G menar Pål Jonson (2021a) att kinesiska företag som leverantörer i utbyggnad av 5G-

nätverk kan innebära säkerhetsrisker. Jonson (2021a) beskriver att vid utländska investeringar 

får vi inte vara naiva, specifikt om det till exempel är Kina som investerar. Att låta Kina 

investera i svenska 5G-nätverk presenteras som en säkerhetsrisk då Jonson (2021a) ger exempel 

att svenska Säkerhetspolisen fastslår att ”Kina bedriver en omfattande underrättelseverksamhet 

och industrispionage i Sverige”. En föreställning om framtiden som formuleras är att vid 

kinesiska investeringar i svenskt 5G-nätverk är att Sverige riskerar utsättas för spionage av 

Kina, således hotar dessa svensk säkerhet. 

Jonson (2021a) ställer även frågan: ”Vad avser statsrådet att göra med anledning av att allt fler 

infrastrukturprojekt, såväl byggnation som drift, övertas av kinesiska företag utan att 

säkerhetsprövningar genomförts […]?”. I bakgrunden beskriver Jonson (2021a) att ”kinesiska 

företag och medborgare har skyldighet att bistå den kinesiska staten i underrättelseverksamhet” 

och att det finns skäl ”att beakta hur säkerhetsaspekterna bättre kan tillgodoses vid byggnation 

och drift av samhällsviktig infrastruktur inom området transport” då kinesiska aktörer påstås 

driva över en majoritet av Sveriges upphandlade tågtrafik (Jonson, 2021a). Aktörer som 

presenteras är således kinesiska företag som investerar i svensk transportinfrastruktur i 

tågtrafik. Kinesiska aktörers investeringar föreställs riskera svensk säkerhet då de har 
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skyldighet att dela information till Kinas underrättelseverksamhet. Den föreställning som 

presenteras kring en framtida hållning mot kinesiska investeringar är att säkerhetsaspekter ska 

hanteras. I denna kategori presenteras kinesiska företag vara potentiellt säkerhetshotande om 

de investerar i Sverige i infrastruktur och teknik. I denna underkategori föreställs en verklighet 

där kinesiska företag som ägare till infrastruktur och teknik i Sverige utgör ett hot mot svensk 

nationell säkerhet. 

 

A.2) Miljö och samhälle 

Den andra underkategorin identifierad i empirin är föreställningar om miljömässiga och sociala 

säkerhetsrisker till följd av kinesiska investeringar. Ann Linde (2019) uttrycker i ett svar på en 

skriftlig fråga att Kinas ”Belt and Road initiative” har ”bidragit till klimatmässigt och socialt 

ohållbara investeringar, liksom politiska beroendeförhållanden” hos mottagarländerna. Likt i 

ovanstående underkategori, A.1, framkommer det i analysen föreställningar om negativa 

konsekvenser av kinesiska investeringar. Till exempel föreställs det att kinesiska investeringar 

i infrastruktur kan leda till miljömässiga konsekvenser. Detta exemplifieras i Rothenbergs 

(2018) skriftliga fråga kring kinesiska investeringar i en hamn i Lysekil. Han menar att det är 

anmärkningsvärt att intresse finns i en svensk kommun för att kinesiska företag ska investera i 

en hamn då ”Kina vid flera tillfällen brutit mot Förenta nationernas havsrättskonvention, vilken 

reglerar nationernas rättigheter och skyldigheter vid nyttjandet av haven”, och således brutit 

mot regler kring miljö och havens naturresurser (Rothenberg, 2018). Trots att Rothenberg 

(2018) påpekar att hamnbygget inte har fortgått, uttrycker han en föreställning om att risken 

kvarstår kring att kinesiska investeringar sker i säkerhetskänslig infrastruktur, vilket skulle 

kunna utgöra en säkerhetsrisk i framtiden. Kinesiska företag anses således inte respektera lagar 

kring hav och miljö. Föreställningen påtalar även en potentiell verklighet där kinesiskt ägande 

av hamnar i Sverige kan ske, och det innebär en säkerhetsrisk för Sverige. Detta påtalas i 

relation till att Kina påstås tidigare ha brutit mot FN:s (Förenta Nationerna) havsrättskonvention 

”för att utöka sin militära närvaro i Sydkinesiska havet” och ”bör leda till särskild försiktighet 

i ärenden som det aktuella” (Rothenberg, 2018). Kinesiska företag som investerar i svensk 

infrastruktur formuleras således som säkerhetshotande mot miljö, samt att en föreställning 

presenteras där kinesiska investeringar kan sammankopplas till en möjlig framtida ökad militär 

närvaro. 
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Föreställningar om säkerhetsaspekter kring kinesiska investeringar formuleras utöver i relation 

till miljö, även till sociala och samhälleliga aspekter. I ett exempel att ett kinesiskt företag, 

Tencet, investerar i vårdbolaget Doktor.se, föreställer sig Markus Wiechel (2021) att känsliga 

personuppgifter och patientdata riskerar hamna hos kinesiska företag som har en skyldighet att 

dela information till kinesiska staten. Wiechel (2021) uttrycker ”att vi vet vad diktaturen är 

kapabel till” och att den saknar respekt för mänskliga rättigheter. Vidare betonas det i den 

skriftliga frågan att Kinas befolkning hanteras i ett poängsystem där privata och känsliga 

uppgifter hanteras (Wiechel, 2021).  Både Kina som land och kinesiska företag tas upp som 

aktörer. Kina presenteras att ha ett gammalt intresse av säkerhetskänslig information. En bild 

målas upp att kinesiska företags ägande av vårdbolag riskerar att känslig information hamnar 

hos vårdbolagen, vilka har skyldighet att dela information till landets underrättelsetjänster. 

Kinesiska företag som investerar i Sverige framställs således som ett hot mot känslig 

information, och kinesiska investeringar framställs även som en säkerhetsrisk mot känsliga 

persondata. 

 

A.3) Forskning och vetenskap 

Föreställningar om forskning och vetenskap i relation till säkerhetsaspekter kring kinesiska 

investeringar återkommer i empirin. I en fråga ställd av Robert Stenqvist (2020) formuleras 

föreställningen att det i kinesiska investeringar i verksamheter för att rekrytera svenska forskare 

och studenter till Kina ”föreligger ett hot mot svenska intressen”. Matilda Ernkrans (2020) 

besvarar frågan att Kina liksom andra länder ”ger värdefulla bidrag till svenska universitet, 

högskolor och företag i Sverige” men att ”det finns ett intresse från främmande makt för 

teknologi och kunskap som finns i Sverige ”och ”det kan exempelvis röra sig om 

industrispionage”. Kinesiska investeringar i vetenskap föreställs således bland annat som en 

säkerhetsrisk mot till exempel svensk industri. Föreställningarna om utländska investeringar i 

svensk forskning och vetenskap är dock inte enade, Anna Hallberg (2020a) uttrycker kring 

utländska investeringar i forskning att ”nästan hälften av de privata investeringarna inom 

forskning och utveckling görs av utlandsägda företag” och att ”Tillgång till utländskt kapital är 

en förutsättning för att Sverige ska ha en hög konkurrenskraft och en ekonomi som växer och 

utvecklas”. Delade föreställningar kan således identifieras i analysen kring hur utländska och 

kinesiska investeringar formuleras i relation till forskning och vetenskap. Kinesiska 

investeringar i vetenskap och forskning, och Kina som aktör föreställs kunna vara en potentiell 

säkerhetsrisk. Däremot identifieras i empirin en skillnad i hur kinesiska investeringar föreställs 
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utgöra en säkerhetsrisk, då en viss del av empirin uttrycker att utländska investeringar behövs 

för svensk konkurrenskraft och ekonomi (se Damberg, 2021b; Damberg 2021e). 

 

A.4) Åtgärder 

Föreställningar kring relevanta åtgärder för att hantera säkerhetsaspekter kring kinesiska 

investeringar förekommer flera gånger i empirin. En återkommande föreställning är att 

säkerhetsrisker kring kinesiska investeringar ska hanteras genom att ta fram lagförslag och 

tillsätta utredning som rör hur granskningar av direktinvesteringar ska genomföras (se 

Damberg, 2019; Rosencrantz, 2019; Hallberg, 2020; Damberg, 2021a Damberg, 2021b; 

Damberg, 2021c; Hallberg, 2021). Till exempel skriver Mikael Damberg (2021a) att 

Direktinvesteringsutredningen ”ska föreslå hur ett system för granskning av utländska direkt-

investeringar inom skyddsvärda områden kan utformas”. Föreställningen att åtgärder behövs 

för att hantera säkerhetsaspekter kring kinesiska investeringar hittas på flera ställen i empirin, 

men med föreställningar om olika åtgärder. Hans Rothenberg (2018) ställer frågan om 

”Ministern är beredd att införa en ordning där en nationell instans har veto mot investeringar 

som kan anses äventyra rikets säkerhet”. Björn Söder (2019) menar att känslig teknik i statliga 

bolag har förvärvats av Kina och ifrågasätter att ”det måste väl ändå vara regeringens ansvar 

om statliga bolag och bolagens teknik säljs ut till främmande makt?”. Dessa två exempel visar 

på föreställningen kring att kinesiska investeringar i teknik och industri förstås som 

säkerhetshot och bör hanteras på nationell nivå. Kina presenteras som en aktör, som med känslig 

teknik i ägo, kan utgöra en säkerhetsrisk för svensk säkerhet. En tredje återkommande 

föreställning kring åtgärder flyttar fokus från nationell nivå till EU-nivå. Genom hänvisning till 

en EU-förordning som beskrivs som ett ramverk för granskning av utländska investeringar i en 

kontext där kinesiska investeringar påtalas skapas en föreställning att det är på mellanstatlig 

nivå åtgärdsarbete delvis ska ske (se Baylan, 2019; Ygeman, 2020). Aktörer som tas upp är 

offentliga aktörer på nationell nivå samt EU-nivå. Dessa presenteras för att bättre kunna hantera 

säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar, än aktörer på lägre nivå. En verklighet föreställs 

således där till exempel kommunala aktörer inte kan hantera de säkerhetsrisker som det 

föreställs innebära vid kinesiska investeringar. 
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B) Möjligheter vid kinesiska investeringar 

Kategorin möjligheter vid kinesiska investeringar är den andra av de två kategorier som i 

analysen förstås del förstås framgå i empirin. Kärnan i kategorin är att kinesiska investeringar 

föreställs som ekonomiska möjligheter samt att samarbete och handel kan medel för politisk 

påverkan. För att nå en mer nyanserad förståelse av kategorin har den delats in i och presenteras 

i underkategorier.  

 

B.1) Arbetstillfällen och tillväxt 

Underkategorin arbetstillfällen och tillväxt framkom i analysen som en underkategori till 

föreställningar av kinesiska investeringar som möjligheter. I empirin som utgör denna 

underkategori betonas att Sverige är en öppen ekonomi och att utländska investeringar bidrar 

till ökad ekonomisk tillväxt och fler arbetstillfällen (se Damberg, 2019). Damberg (2019) 

uttrycker till exempel att ”Det ligger i Sveriges intresse att ha handel med andra länder, bland 

dem Kina, för jobb och tillväxt i Sverige”. Trots att en stor del av empirin uttrycker kinesiska 

investeringar som säkerhetshotande, vilket presenteras i ovan kategorier, visar Dambergs 

(2019) svar på en skriftlig fråga att kinesiska företag föreställs vara en, bland flera, viktiga 

aktörer för jobb och tillväxt. Att kinesiska investeringar föreställs möjliggöra en positiv 

utveckling kring infrastruktur och samhälle visas även Rothenbergs (2018) fråga. I Rothenbergs 

(2018) fråga framgår det att kommunen Lysekils intresse till kinesiska investeringar i en 

djuphavshamn kan ligga i utlovade ”investeringar i kringliggande infrastruktur samt sociala 

projekt”. Kinesiska företag som aktörer i investeringar i Sverige och i infrastruktur föreställs 

således inte enbart som ett säkerhetshot. Investeringar av kinesiska företag föreställs kunna 

bidra till att infrastruktur runt om, och investeringen kan bidra till sociala projekt.  

 

B.2) Social och miljömässig hållbarhet  

En underkategori som framkommer i empirin är att kinesiska investeringar kan bidra till vad 

underkategorins namn beskriver: social och miljömässig hållbarhet. Till exempel skriver Linde 

(2019) att ”i frågor som rör Kina kan kinesiska investeringar i infrastruktur i andra länder bidra 

till förverkligandet av Agenda 2030 och Parisavtalet”. Ett annat exempel på en positiv 

föreställning kring kinesiska investeringar är det investeringsavtal mellan EU och Kina som 

Hallberg (2021) menar ”inbegriper robusta antaganden på hållbarhetsområdet”. Hallbergs 
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(2021) föreställning av avtalet är att det är ”Av stor vikt att avtalet aktivt främjar EU:s 

kärnvärden och målsättningar inom hållbar utveckling genom att Kina för första gången i ett 

bilateralt avtal med EU gått med på viktiga åtaganden gällande miljö, klimat och arbetstagares 

rättigheter”. Trots föreställningar att kinesiska investeringar kan bidra till social och 

miljömässig hållbarhet diskuteras detta i relation till säkerhetsaspekter. Till exempel tar Linde 

(2019) upp att kinesiska investeringar har lett till ”klimatmässigt och ohållbara investeringar”. 

För att hantera den säkerhetsaspekt kinesiska investeringar kan innebära menar Linde (2019) 

att regeringen ”tar utgångspunkt i EU:s Kinastrategi från 2016” och att ”Strategin slår fast att 

EU ska verka både för de mänskliga rättigheterna och marknadsekonomiska regler gentemot 

Kina”. Vidare följer exempel på en föreställning att samarbete och relationer med Kina kan 

möjliggöra respekt för mänskliga rättigheter i Kina.  

Kina som aktör presenteras som en handelspartner och en föreställning är att fortsatt samarbete 

och goda relationer kan innebära positiv påverkan för mänskliga rättigheter i Kina. Ett exempel 

på detta är att dåvarande statsminister Stefan Löfven besöker Kina med syftet ”att öppna dörrar 

till den kinesiska marknaden för svenska företag, öka möjligheterna för kinesiska investeringar 

i Sverige samt att föra politiska samtal” (Wallström, 2017). Politiska samtal fördes om 

mänskliga rättigheter då Löfven ”Under sitt besök i Kina talade […] om mänskliga rättigheter 

med såväl president Xi som med premiärminister Li” (Wallström, 2017). Föreställningen att 

internationell handelspolitik också kan inkludera samtal om mänskliga rättigheter bekräftas 

även i Maria Nilssons (2021) fråga då hon skriver: ”Hur har Sverige lyft frågan om mänskliga 

rättigheter, tvångsarbete och säkerhetspolitiska överväganden under förhandlingarna om CAI 

[…]?” (CAI är ett investeringsavtal, EU-China Comprehensive Agreement on Investment). 

Föreställningar att kinesiska investeringar och handelspolitik kan vara en möjlighet att påverka 

respekt för mänskliga rättigheter framkommer således i empirin. Kina presenteras som en aktör 

som inte respekterar mänskliga rättigheter mot sin befolkning, men att fortsatt handel och att 

Kina kan fortsätta investera i Sverige stärker band, vilket innebär att Sverige kan påverka 

positivt i Kinas hållning mot mänskliga rättigheter. En positiv verklighet presenteras kring 

kinesiska investeringar som ett medel att påverka för svenska intressen och åsikter kring 

mänskliga rättigheter. 
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B.3) Sverige i fokus 

Den tredje underkategorin Sverige i fokus har fått sitt namn då återkommande i analys av 

empirin framkommer föreställningar att Sverige ska ara en öppen ekonomi och attraktivt för 

utländska investeringar, däribland kinesiska. Således ligger fokus på hur svensk politik ska 

utformas för att inte hämma utländska investeringar, till skillnad från ovan beskrivna kategorier 

som behandlar föreställningar kring säkerhetsrisker eller möjligheter vid kinesiska 

investeringar. Återkommande i analys av empirin som utgör denna underkategori är olika 

varianter av ordet attraktion i relation till hur Sverige ska uppfattas bland utländska investerare. 

Till exempel, i en fråga kring kinesiska investeringar i Sverige besvarar Damberg (2021d) att 

”intresset av att skydda bl.a. kritisk infrastruktur från skadliga uppköp måste balanseras mot 

intresset av att upprätthålla Sveriges attraktionskraft för utländska investeringar”.  Att kinesiska 

investeringar i Sverige föreställs vara viktigt uttrycker Hallberg (2020a) i ett svar kring 

kinesiska och utländska investeringar då ”Tillgång till utländskt kapital är en förutsättning för 

att Sverige ska ha en hög konkurrenskraft och en ekonomi som växer och utvecklas”. Ett annat 

exempel är en fråga kring kinesiska investeringar i forskning och vetenskap som besvaras med 

att ”Sverige ska vara ett av världens främsta forsknings- och innovationsländer, en ledande 

kunskapsnation och ett internationellt attraktivt land för investeringar i forskning och 

utveckling”, dock diskuteras detta även i relation till säkerhetsaspekter av utländska 

investeringar (Ernkrans, 2020). I empirin betonas föreställningen att Sverige ska vara en öppen 

ekonomi med handel med Kina och andra länder men att säkerhetsaspekter ska beaktas 

(Damberg, 2021). Sverige presenteras således i empirin som en aktör som är öppen för 

utländska investeringar, däribland kinesiska, för att Sverige ska ha en hög konkurrenskraft och 

en växande ekonomi. Föreställningen som presenteras är att kinesiska investeringar ska 

hanteras i relation till säkerhetsaspekter, men att investeringarna också är viktiga för Sveriges 

ekonomiska tillväxt och utveckling. 

 

Diskussion kring föreställningar i analysens första del 

I ovan resultat och analys presenteras hur kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur 

föreställs av svenska nationella politiker, vilket också besvarar studiens frågeställning ”Hur har 

föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur formulerats av svenska 

nationella politiker mellan åren 2017 och 2021?”. Följande diskussion förtydligar hur frågan 

besvaras och ligger till grund för analysens nästkommande del. Således hur dessa 
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föreställningar kan analyseras i Faircloughs tredje dimension, sociala praktiker, och huruvida 

föreställningarna kan identifieras i projekt i teknik och infrastruktur.   

De huvudsakliga föreställningarna som kan identifieras i empirin är att kinesiska investeringar 

presenteras som säkerhetsrisker eller som möjligheter. Diskursen kring kinesiska investeringar 

kan utifrån dessa två föreställningar tolkas som skilda motpoler, men i diskussion av 

underkategorier förstås föreställningarna vara nyanserade, där det finns olika positiva och 

negativa aspekter i föreställningar kring kinesiska investeringar. I analysen framkommer att 

kinesiska investeringar föreställs som potentiella säkerhetsrisker vid investering i teknik och 

infrastruktur, mot miljö och samhälle, i forsknings och vetenskap. Gemensamt för dessa 

föreställningar är en verklighet där Kina har tillgång till känslig information, i till exempel 5G 

eller energiinfrastruktur, utgör en säkerhetsrisk. Kinesiska företag tas upp som aktörer som 

kommer skicka vidare högteknologisk kunskap till Kina samt att säkerhetskänslig information 

kan delas med kinesiska underrättelsetjänster. Återkommande i den här föreställningen är att 

åtgärder ska ske för att minska säkerhetsriskerna. 

 

I analysen framkommer det även föreställningar som är positiva till kinesiska investeringar. En 

verklighet föreställs där kinesiska investeringar förstås kunna möjliggöra flera arbetstillfällen i 

Sverige och bidra till ekonomisk tillväxt. I uppfattningar som är positiva till kinesiska 

investeringar framkommer det även att investeringarna inte bara är fördelaktiga för Sveriges 

befolkning, utan även för kinesisk befolkning. Den kinesiska befolkningen tas upp som en aktör 

som inte respekteras utifrån mänskliga rättigheter. Att möjliggöra handel, där bland annat 

kinesiska investeringar i Sverige inkluderas, föreställs vara ett medel för att positivt påverka 

respekt för mänskliga rättigheter. I föreställningen om möjligheter vid kinesiska investeringar 

återkommer även formuleringar om Sverige som ett land som är öppet och attraktivt för 

investeringar, däribland kinesiska, vilka formuleras i relation till ekonomisk utveckling i 

samhället. 

  

I en analys kring vilka aktörer som presenteras och hur de presenteras skiljer sig dessa åt 

beroende på om föreställningen kring kinesiska investeringar ses som en säkerhetsrisk eller som 

en möjlighet. I en del av empirin framgår det att kinesiska företag som investerar eller har 

avsikten att investera i Sverige presenteras främst i relation till säkerhetsrisker. Dessa aktörer 

kopplas till områden som kritisk infrastruktur, teknik, transport och forskning. Dessutom 

förekommer ordet ”diktatur” flera gånger i relation till Kina i sammanhang av säkerhetsrisker 
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vid kinesiska investeringar. Kinesiska företag, och Kina som land, presenteras också ur en 

positiv vinkel. Till exempel framkommer det i analysen att kinesiska investeringar i en hamn i 

en kommun ansågs bidra till omliggande infrastruktur och sociala projekt. Kinesiska 

investeringar föreställs vara viktiga för ekonomisk tillväxt och arbetstillfällen. Sverige som 

aktör presenteras vara en öppen ekonomi för utländska, däribland kinesiska, investeringar, och 

diskussionen fokuserar på att bevara landets attraktivitet för sådana investeringar. Ordet 

attraktiv, i olika former, nämns flera gånger och är ett exempel på hur ord har analyserats i 

Faircloughs första dimension.   

  

Diskursiva praktiker i föreställningar om verkligheter kring kinesiska investeringar är både 

relaterade till säkerhetsrisker och möjligheter. I den ena föreställningen konstrueras en 

verklighet där kinesiska investeringar i säkerhetskänsliga områden, till exempel i 5G och i 

energiinfrastruktur, hotar svensk nationell säkerhet. Detta sker genom att lyfta fram exempel på 

potentiell spionageverksamhet, bristande respekt för lagar och miljö, samt kopplingar till 

läckage av känslig information till kinesisk underrättelseverksamhet. Å andra sidan konstrueras 

i föreställningar också en verklighet där kinesiska investeringar kan bidra till positiv ekonomisk 

utveckling och hållbarhet. Sverige framställs som en nation öppen för affärer och samarbete, 

där politiska dialoger och handel med Kina kan påverka positiva förändringar för mänskliga 

rättigheter.  
 

Sammanfattningsvis identifieras det i analysen första del föreställningar kring kinesiska 

investeringar som säkerhetsrisker i teknik och industri, som i exempelvis 5G och 

energiinfrastruktur. Kinesiska investeringar föreställs även återkommande innebära 

möjligheter för ekonomisk tillväxt i Sverige. Då det inte är möjligt inom ramen för denna 

uppsats att analysera alla aspekter som framkommer i ovan analys i sociala praktiker, kommer 

dessa tre återkommande föreställningar analyseras i en social kontext enligt Faircloughs tredje 

dimension. Dessa diskuteras i nästa del av analysen utifrån tillvägagångssättets fråga fyra. I 

analys och diskussion ämnas även studiens andra frågeställning besvaras. 

 

5.3 Analysens andra del och diskussion 

Den andra delen av analysen som diskuteras nedan beror på resultaten och diskussionen i ovan 

genomförd analys. Detta tillvägagångssätt följer Faircloughs tredimensionella analys för CDA 

där text och diskursiva praktiker (första och andra dimensionen) har analyserats ovan för att i 

denna del analysera hur dessa förhåller sig till den tredje dimensionen, sociala praktiker. Detta 
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är i linje med det teoretiska ramverket sociotekniska föreställningar då det analyseras huruvida 

föreställningar kring kinesiska investeringar kan identifieras i projekt i teknik och infrastruktur. 

Det som anses viktigt att betona är att den här delen av analysen inte har ambition att ge resultat 

kring hur föreställningar påverkar projekt i teknik och infrastruktur, däremot analyseras 

föreställningarna i utvald social kontext för att enligt Faircloughs tredimensionella ramverk 

CDA kolla på diskursiva praktiker i en social kontext. De områden som diskuteras i en bredare 

social kontext nedan är utvalda för att de återkommer flera gånger i föreställningar ovan. Dessa 

är 5G, energiinfrastruktur, och ekonomisk tillväxt. I föreställningarna ovan framgår kinesiska 

investeringar i 5G och i energiinfrastruktur kopplas till säkerhetsrisker, medan kinesiska 

investeringar även föreställs kunna bidra till möjligheter för ekonomisk tillväxt och utveckling 

i samhället. I följande diskussion analyseras dessa föreställningar inom artiklar och offentliga 

texter i relaterade områden. Till exempel analyseras föreställningar kring kineisska 

investeringar 5G i artiklar och texter som tar upp 5G och kinesiska investeringar.  Således 

ämnas också uppsatsens andra frågeställning diskuteras och besvaras: ”Kan föreställningar 

kring kinesiska som framkommer i föregående frågeställning identifieras i genomförande och 

utveckling av tekniska och industriella projekt, och i så fall hur?” 

I analys av artiklar och text som handlar om kinesiska investeringar i 5G i Sverige förekommer 

det liksom i föreställningarna att detta uppfattas utgöra en säkerhetsrisk. I en artikel från 

Svenska Dagbladet Näringsliv (Forsberg, 2021) beskrivs det att PTS (Post- och telestyrelsen) 

har portat det kinesiska telekombolaget Huawei från det svenska 5G-nätverket, vilket grundas 

i säkerhetsanalyser från Säkerhetspolisen och Försvarsmakten. Artikeln lyfter å andra sidan 

fram en annan vinkel än den kopplad till säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar. VD Börje 

Ekholm för telekombolaget Ericsson ska ha kontaktat utrikesminister Anna Hallberg i önskan 

att ändra beslutet, och menar att samarbete mellan Huawei och Ericsson är viktigt för att ge 

”hela världen ett kompatibelt mobilnät” (Ekholm i Forsberg, 2021). I den här artikeln 

framkommer det således att statliga åtgärder har skett kring föreställningen om att ett kinesiskt 

företag, Huawei, kan vara en säkerhetsrisk på den svenska 5G-marknaden. Däremot 

framkommer ett annat perspektiv från näringslivet, att kinesiska investeringar är viktiga för 

utveckling av mobilnät och världens mobilnäts-utveckling. Å andra sidan har företag 

vinstintressen, och föreställningen att Huawei bör tillåtas investera i Sverige kan bero på 

marknadsmässiga intressen. I en annan artikel kring 5G från Svenska Dagbladet Näringsliv 

(Almgren & Billing, 2020) beskrivs det hur Huawei och den kinesiska tillverkaren ZTE av 

telekomutrustning svartlistas av PTS. I artikeln beskrivs Säkerhetspolisens uppfattning att Kina 
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är ett av de största hoten mot Sverige. Föreställningen om kinesiska investeringar i 5G i Sverige 

som en säkerhetsrisk kan således identifieras i ovan analyserade artiklar, och kan således förstås 

reproducera föreställningen om kinesiska investeringar som säkerhetsrisk. Däremot utmanas 

denna diskurs och föreställning av en företrädare för näringslivet som i sin syn menar att 

kinesiska investeringar i 5G möjliggör utveckling mot en värld med kompatibelt mobilnät.  

När analys görs kring föreställningen att kinesiska investeringar i säkerhet kan vara en potentiell 

säkerhetsrisk i energiinfrastruktur identifieras det att tvärtemot att kinesiska investeringar har 

stoppats, så har de fortsatt pågå. I en artikel från Dagens Nyheter (Strandberg, 2019) beskrivs 

det hur kinesiska investeringar i energiinfrastruktur har lett till att kinesiska företag äger en 

majoritet av vindkraftsparken Northpole i Piteå. Å andra sidan påtalas också att regleringar har 

skett och att för EU-medlemsländer ska investeringar från och med hösten 2019 granskas 

(Strandberg, 2019). I en annan artikel från Dagens Industri (Bolter, 2020) nämns det hur 

kinesiska investeringar utöver i vindkraft i Piteå, även investerar i vindkraft i Bollnäs, Ljusdal 

och Gällivare. I samband med att kinesiska investeringar nämns i vindkraft i dessa två artiklar 

diskuteras att USA har svartlistat kinesiska företaget China General Nuclear Power Corporation 

(CGN), vilket är det företag som investerat i vindkraftsparken i Piteå. Således kan det 

konstateras att kinesiska investeringar fortsätter ske i energiinfrastruktur, men att 

säkerhetsaspekter diskuteras i relation till detta. På ett sätt kan föreställningen om kinesiska 

investeringar som en potentiell säkerhetsrisk identifieras i en bredare social kontext då 

investeringarna diskuteras i relation till att företag svartlistats i USA. Dessutom har 

myndigheten FOI kartlagt kinesiska investeringar (Almén, 2023), däribland i 

energiinfrastruktur, och i en annan rapport från FOI (Utländska direktinvesteringar i 

skyddsvärda verksamheter, En studie av risker, branscher och investerare) (Almén, Denward, 

Holmquist, Malmlöf, & Ädel, 2020) analyseras säkerhetsrisker vid bland annat kinesiska 

investeringar. Å andra sidan har inte beslut utfärdats för att stoppa investeringarna, som det har 

gjorts med kinesiska investeringar i 5G-nätverk, och därför är det en svagare identifiering av 

att föreställningen kring potentiella säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar i 

energiinfrastruktur skulle återspeglas i teknik och infrastruktur. Huruvida den diskursiva 

praktiken och föreställningen om säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar i 

energiinfrastruktur utmanar den rådande diskursen ska reflekteras enligt Faircloughs tredje 

dimension. På ett sätt utmanar den här föreställningen den diskurs som råder då den lyfter fram 

säkerhetsrisker kring kinesiska investeringar i energiinfrastruktur men ändå fortsätter sådana 

investeringar. Å andra sidan tillsätts granskningar kring utländska investeringar, vilket snarare 



 35 

kan innebära att den här föreställningen reproducerar den diskurs som råder då föreställningen 

om säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar identifieras. 

Den tredje identifierade föreställningen som analyseras i en social kontext och om det 

återspeglas i projekt i teknik och infrastruktur är att kinesiska investeringar föreställs kunna 

innebära möjligheter för ekonomisk tillväxt. Denna föreställning återkommer även i analyserad 

empiri när det sätts in i en social kontext. Till exempel välkomnar Eskilstuna kommun i ett 

pressmeddelande (Eskilstuna kommun, 2021) det kinesiska företaget Shenzhen Senior 

Technology Materials (Senior) investering i en industrianläggning som förväntas ge 500-600 

arbetstillfällen. I en annan artikel på Svenska Dagbladet (Törnwall, 2018) nämns det hur 

kinesiska investeringar i Sverige har resulterat i att kinesiska företag har blivit viktiga 

arbetsgivare i det svenska samhället åt cirka 60 000 arbeten. I relation till att kinesiska företag 

står för flera tusentals arbetstillfällen i Sverige diskuteras det i artikeln även att investeringar 

ofta ligger i linje med Kinas långsiktiga intressen i inhämtning av kunskap kring högteknologi 

(Törnwall, 2018). Å andra sidan ges perspektivet att motiv bakom kinesiska investeringar kan 

bero på att Sverige förstås vara ett föregångsland (Törnwall, 2018). I analys av dokument som 

relaterar till föreställningen kring kinesiska investeringar som möjlighet inom ekonomisk 

tillväxt kan det identifieras att kinesiska investeringar anses bidra till arbetstillfällen, till 

exempel i en nyetablerad industrianläggning i Eskilstuna kommun. Denna föreställning kan i 

reflektion tänkas utmana den diskurs som råder då kinesiska investeringar förstås som något 

positivt, vilket utmanar den uppfattning som presenteras i forskningsproblemet att kinesiska 

investeringar uppfattas innebära säkerhetsrisker. Å andra sidan reproducerar föreställningen om 

kinesiska investeringar som en möjlighet till ekonomisk tillväxt i den diskurs som formulerar 

kinesiska investeringar som positiva. 

Innan en sammanfattning ges är det viktigt att betona att studien inte argumenterar för kausala 

samband mellan analyserade föreställningar och vad som sker i teknik och infrastruktur. 

Snarare analyseras det om dessa ovan utvalda föreställningar kan identifieras i hur kinesiska 

investeringar genomförs i teknik och infrastruktur.  

För att sammanfatta analysens andra del och besvara den andra frågeställningen, kan 

föreställningar kring kinesiska investeringar från analysens första del identifieras i 

genomförande av projekt i teknik och infrastruktur. Föreställningen om kinesiska investeringar 

som en säkerhetsrisk i 5G kan identifieras i en social kontext, till exempel då det kinesiska 

telekombolaget Huawei stoppas på den svenska 5G-marknaden. Även föreställningen om 

kinesiska investeringar som möjlighet till ekonomisk tillväxt identifieras i en social kontext då 
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kinesiska företag anses bidra med arbetstillfällen, även om det diskuteras i relation till 

säkerhetsaspekter. Föreställningen om kinesiska investeringar i energiinfrastruktur som en 

säkerhetsrisk kan inte lika tydligt identifieras i en social kontext då stora kinesiska investeringar 

sker i vindkraftsparker. Å andra sidan framkommer det att granskningar och kartläggningar av 

kinesiska investeringar har tillsatts, och således kan föreställningen identifieras i att framtida 

kinesiska investeringar i projekt i energiinfrastruktur potentiellt kommer att bli mer granskade.     

I följande avsnitt diskuteras studiens slutsatser, diskussion kring tidigare forskning, studiens 

och förslag för vidare forskning. 

6. Diskussion, slutsatser och vidare forskning 
Syftet för studien är att bidra med en nyanserad förståelse för svenska uppfattningar kring 

kinesiska investeringar. Underordnat detta syfte ämnas det också analyseras hur föreställningar 

kring kinesiska investeringar som framkommer i analysen kan identifieras i projekt i teknik och 

infrastruktur. Detta grundas i forskningsproblemet som identifierar att kinesiska investeringar 

sker i Sverige trots att tidigare forskning identifierar att kinesiska investeringar uppfattas som 

potentiella säkerhetsrisker. Utifrån konceptet sociotekniska föreställningar kan detta förstås 

som en motsättning då föreställningar kring socialt liv och samhälle menas återspeglas i 

tekniska och industriella projekt (Jasanoff & Kim, 2009). Studien har analyserat hur 

föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur har formulerats av 

svenska nationella politiker mellan åren 2017 och 2021 samt om, och i så fall hur, dessa 

föreställningar identifieras i hur tekniska och industriella projekt genomförs och utvecklas. 

Analysen har genomförts med Faircloughs tredimensionella analytiska ramverk för kritisk 

diskursanalys, beskrivet av Winther Jørgensen och Phillips (2002). Metoden möjliggjorde att 

använda det teoretiska ramverket, sociotekniska föreställningar utvecklat av Jasanoff och Kim 

(2009) i analys. En analys kring sociotekniska föreställningar genomfördes som innebar att 

föreställningar kring socialt liv och samhälle analyserades och huruvida dessa återspeglades i 

tekniska och industriella projekt. 

Detta avslutande avsnitt av studien struktureras på följande vis: först återges kortfattat hur 

frågeställningarna besvarades i ovan diskussion, sedan diskuteras studien i relation till tidigare 

forskning, därefter presenteras förslag för vidare forskning. 
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Hur frågeställningarna har besvarats 

Med studiens första frågeställning ”Hur har föreställningar kring kinesiska investeringar i 

teknik och infrastruktur formulerats av svenska nationella politiker mellan åren 2017 och 

2021?” har analysen genererat nyanserade resultat kring svenska nationella politikers 

föreställningar kring kinesiska investeringar. Dessa har presenterats som två huvudsakliga 

föreställningar om kinesiska investeringar som säkerhetsrisker och som möjligheter. 

Föreställningarna analyserades på en mer detaljerad nivå för att besvara den första 

frågeställningen nyanserat. I analysen framkom det att kinesiska investeringar föreställs som 

potentiella säkerhetsrisker vid investering i teknik och infrastruktur, mot miljö och samhälle, i 

forskning och vetenskap, samt att åtgärder i form av styrning på nationell och mellanstatlig nivå 

och olika granskningsmekanismer möjligtvis kan hantera dessa säkerhetsrisker. I 

föreställningen om kinesiska investeringar som möjligheter framkom det även nyanser. 

Kinesiska investeringar föreställs kunna bidra till ekonomisk tillväxt på den svenska 

marknaden, men även att denna handelsrelation kan möjliggöra politiska medel för att påverka 

respekt för mänskliga rättigheter i en positiv riktning i Kina. En tredje aspekt av föreställningen 

identifieras då Sverige som aktör sätts i fokus, där det betonas att det är viktigt att Sverige är en 

öppen ekonomi för utländska och kinesiska investeringar och att Sverige ska vara attraktivt. I 

dessa positiva föreställningar till kinesiska investeringar förekommer, som visas i analysen, 

även formuleringar om säkerhetsaspekter. Dessa resultat visar således på en nyans i 

uppfattningar kring kinesiska investeringar där föreställningarna inte är helt skilda från 

varandra.  

Studiens andra frågeställning ”Kan föreställningar kring kinesiska investeringar som 

framkommer i föregående frågeställning identifieras i genomförande och utveckling av 

tekniska och industriella projekt, och i så fall hur?” besvaras genom en analys av hur vissa 

aspekter av föreställningar i analysens föregående del kan identifieras i en samhällskontext. 

Analysen inspireras av Faircloughs tredje dimension av kritisk diskursanalys, sociala praktiker, 

för att analysera hur vissa återkommande föreställningar kan identifieras i en social kontext och 

således om föreställningar kan identifieras i tekniska och industriella projekt. Föreställningarna 

som analyserades var om 5G och energiinfrastruktur som säkerhetsrisker vid kinesiska 

investeringar, samt föreställningen att kinesiska investeringar kan innebär möjligheter för 

ekonomisk tillväxt i Sverige. Frågan besvarades med att föreställningen om kinesiska 

investeringar i 5G kan utgöra säkerhetsrisker identifierades i en samhällskontext då ett kinesiskt 
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telekombolag har stoppats från att verka på den svenska marknaden. Även föreställningen att 

kinesiska investeringar kan innebära möjligheter för ekonomisk tillväxt identifieras i en 

samhällskontext då Kina uppfattas vara viktig för arbetstillfällen i Sverige. Föreställningen om 

säkerhetsrisker vid kinesiska investeringar i energiinfrastruktur kunde identifieras i tillsatta 

granskningar kring kinesiska investeringar i säkerhetskänslig verksamhet, däremot 

identifierades att flera vindkraftsparker i Sverige köpts upp av kinesiska företag trots 

föreställningen att detta kan medföra säkerhetsrisker. Således återspeglas inte denna 

föreställning lika tydligt i en samhällskontext, i jämförelse med ovan två analyserade 

föreställningar.   

Analysens första och andra del analyserar föreställningar kring kinesiska investeringar samt 

om, och hur, dessa föreställningar återspeglas i teknik och infrastruktur. I diskussion och analys 

besvaras studiens frågeställningar. Följande diskuteras studien i relation till tidigare forskning.  

 

Tidigare forskning och förslag till vidare forskning 

Bland tidigare forskning kan den här studien förstås positioneras nära den forskning som 

forskningsproblemet grundas i, följaktligen Mattlin och Rajavuori (2023) samt Bohman och 

Nymalm (2020). Denna studie identifierar likt dessa att svenska uppfattningar och 

föreställningar kring kinesiska investeringar formuleras i form av säkerhetsrisker. Det som den 

här studien bidrar med är en nyanserad förståelse för svenska uppfattningar kring kinesiska 

investeringar, vilket tidigare har saknats. Dels nyanseras förståelsen för uppfattningar om 

kinesiska investeringar som säkerhetsrisker, dels bidrar den här studien med att föreställningar 

kring kinesiska investeringar under samma tidsperiod även formulerades positiva och som 

möjligheter, till exempelvis kring ekonomisk tillväxt vid kinesiska investeringar och som 

potentiellt politiskt påtryckningsmedel för respekt av mänskliga rättigheter. Studien ger således 

en mer detaljerad och nyanserad förståelse av svenska uppfattningar kring kinesiska 

investeringar. 

I tidigare forskning presenteras även Kesters (2018, s. 57) förståelse av säkerhet, vilken 

formuleras som ett sätt att identifiera oönskade framtider och agera på dem i nuet. Med denna 

förståelse som utgångspunkt för säkerhet har föreställningar kring kinesiska investeringar 

analyserats och huruvida dessa kan identifieras i en samhällelig kontext i projekt i teknik och 

infrastruktur. Detta då föreställningar kring framtiden analyseras, samt att dessa analyserades i 

hur de identifieras i en samtida samhällskontext. Studien kan därför förstås att ha analyserat hur 
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identifierade föreställningar ageras på i nuet, även om huvudsyftet var att nyansera förståelse 

av svenska politikers föreställningar kring kinesiska investeringar i teknik och infrastruktur.  

Studien kan således förstås bidra med ett sätt som säkerhet kan analyseras med Kesters (2018) 

förståelse av vad säkerhet. 

I vidare forskning vore det intressant att genomföra en liknande studie som denna, men över 

andra tidsperioder för att till exempel analysera om man var mer benägen att ta emot kinesiska 

investeringar förr. Till exempel att analysera svenska föreställningar och uppfattningar kring 

kinesiska investeringar innan 2017, det skifte i uppfattningar kring kinesiska investeringar som 

identifieras av Mattlin och Rajavuori (2023) samt Bohman och Nymalm (2020). Vidare 

forskning i ett annat spår skulle kunna analysera andra nordiska länders uppfattningar kring 

kinesiska investeringar och jämföra de resultaten med här studien. Detta vore intressant då 

Mattlin och Rajavuori (2023) identifierar att Finland, Norge och Danmark har genomgått 

liknande förändring i uppfattningar kring kinesiska investeringar, men liknande studier har inte 

genomförts i dessa kontexter. En jämförande studie mellan Sverige och andra EU-länder skulle 

även vara intressant för att förstå varför skiftet i uppfattningar kring kinesiska investeringar 

skedde senare i Sverige än i andra EU-länder, vilket Mattlin och Rajavuori (2023) identifierar 

i sin studie. 

En annan ingång till vidare forskning som vore intressant är att genomföra ytterligare en CDA 

på föreställningar kring kinesiska investeringar, men som fokuserar på analys av 

maktrelationer. Denna studies resultat kan användas för att vidare analysera vilken makt det 

ligger i hur språk och text utformas, och vilka konsekvenser som följer av detta. 

Slutligen kan annan intressant inriktning för vidare forskning vara att analysera föreställningar 

kring kinesiska investeringar på andra nivåer än nationella, eller i andra grupper än politiska. 

Detta skulle kunna innebära att analysera hur kommuner och regioner föreställer sig kinesiska 

investeringar och agerar på dessa. En undersökning av svenska individernas attityder vore även 

intressant att studera för att se om dessa stämmer överens med de föreställningar som 

identifierades på nationell nivå i denna studie.   
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